# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**[Histographi exidii Hierlimorum]- Cod. Aug. perg. 101**

**Hegesippus**

**[S.l.], [9. Jahrh.]**

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-92323](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-92323)

7

INCIPIT PROLOGUS HEIESYPPHIS  
TORIA GRAPHI EXCIDI IHERLIMOR

**Q**UATTUOR LIBROS REGNORUM QUOS  
scriptura complexa est sacra: & iam ipse salo persecutus usque  
ad captiuitate iudeorum muriq; excidiū & babilonis triū  
phos. hystoriae in more composui Machabeorum quo  
que res gestas propheticus sermo pauca absoluit. Reliquorum usque ad  
incendiū templi & manubias titi caesaris relator egregius hystorico stilo  
iosephus. utinā tam religioni & ueritati attentus. quā rerū indagari. & ser  
monum sobrietati.

115

**C**onsortē segenim p̄ fide iudeorum & iā in ipso sermone exhibuit. quem  
de eorum supplicio manifesta uit. Et quorū armade seruit. eorum tamen  
sacrilegia non dereliquit. Deplorauit flebiliter aerumnā. sed ipsius causā  
aerumnae non intellexit. Unde nobis carae fuit. p̄ ingenio pe f̄reat. sed fidei  
intentione. in hystoriam iudeorum. ultra scripturae seriem sacrae paulisp̄  
introrsum p̄gere. ut ea quā in spinis rosā in quereant. inter sacra impiorum  
facinora quae digno impietatis praetio soluta sunt. quāuis aliqua. uel de  
reuerentia sacrae legis. uel de sacrae religionis constitutionisq; miraculo. quae  
magis licet heredit. ut in aduersis obtentui fuerint. ut honori in prosperis.  
simul quod est in iudomesticae impietatis. liqueat uniuersis. quod ipsi  
sibi. propriae cladis auctores fuerit.

+ lucet

Primum quod alia curantes romanos in se conuerterunt & ad cognitionem

lib. iugie maioris.

regni sui iura uerint. quib; ignorari satius fuit. Rogauerunt amicitia. fidem.  
 non seruatur. Tacem uiolauerunt. uirtute impares. Postremo bellum intulerunt.  
 quib; spes omnis in innocens non in uiribus erat. cum sit omnium <sup>plus</sup> miserabile claudi ob  
 sidione. Quae etiam sibi bene procalit. augere saepius quam minuere pericula sola.  
 Ac ne quis uacuum fide & supfluum putet nos suscepisse negotium. ideo p. principes  
 ductum hebraeorum genus omne consideremus. ut liquido clareat. utrum a femori  
 b; iudae. nusquam generationis eius successio claudicauerit. an uero offenderit  
 in principum seruae. sed manserit in eo cui reposita manebant omnia. & ipse erat  
 spes gentium. Hinc igitur sumam exordium. **EXPLICIT PROLOGUS**

110

†  
 Huc usque p. fatio.  
 De hinc historiae  
 ordo.

†  
 Dematthathia  
 sacerdote qui  
 ritus hebraeorum  
 negligi nequiuit.  
 ita ut etiam im  
 molantem simu  
 lacris. gladio trans  
 uerberauerit.

**B**ello paritico quod inter machabecos duces. gentemq; medorum diuturnum ac fre  
 quens. uariaq; uictoria fuit. in centuum principum dedit sacrilegum dolorem.  
 Quia rex antiochus cui nomen in iustis antiochi regis filius ubi aegyptum  
 quoq; suo imperio adiunxit. in superbia adlatul. quod de incerta bellorum prospe  
 ra uissent. ritus haebraeorum negligi misteriaq; eorum p. fanarum uisitat. Idq;  
 postulantib; plerisq; iudaeis si tacere ausus. quod factum. mathathias sacerdos  
 p. peti nequiuit. Nec solum ipse teperauit a sacrilegio. regaliq; aeducto non opte  
 perauit. uerum etiam immolante simulacris hostias depopularib; suis nactus  
 gladio transuerberauit. sed insti  
 tuit sab  
 bato pu  
 gnari a  
 iudeis

**E**t congregata manu atq; iudeis ad societate aduersus. ipse cum filiis suis teme  
 rantes usum patrium & iustitias legis. alios necauit. plerosq; expulit. bellumq; sabba  
 to adoriendi uictor fuit. p. similitate ipsi quoq; deciperentur. sicutia pleriq;  
 eorum. dum sabbaio bellum suscipere detraherent. in uentibus in sese hostibus. inultisq;  
 cubuere. Potentia. prospera actus dederunt. Et p. se ueritate in uero usq; ad ex  
 itum uitae. studium defensionis. & pietatis uigor. Sed cum sibi supra em diem  
 adesse intellegere. uocatisq; uiribus atq; assistentibus liberis. hortatus est uicue.

erentur, <sup>patria.</sup> tēpliq; religionem. Ducēq; hū iudā machabeū curae ac sollicitudinis  
 successore reliquit; Qui bello serenuus. consilio bonus. ac p̄ caeteris fide promptus.  
 quā frequenter innumeras hostiū copias. parua manu fuderit. p̄sequi non est  
 praesentis negotii; Quod tam breui colligere datur. Saepē prosperis usus successib.  
 exultante in se magna hostiū multitudine. Quacircū fusus undiq; dū cedere  
 pudori excusmat. fugientib; focus in proeliū ruit. caesisq; quos aduersum iterat.  
 alacere circūuenit. soltamulū p̄pria morte. occiditur.

**H**uc successit ionathas. nimis uirtutis similitudine par. quā naturae germa  
 nitate; Qui post multa in bellicis reb; opera. in reb; sacris officia. quae circa tē  
 pli purificationē spectata ac probata sunt. p̄tenta p̄ dolū amicitiae fide intra  
 urbē hostiū datus. p̄eclongō post interuallo necatus est. Johannes & iā seneca  
 natu frat̄. & eleazar iunior caeteris. pro religione mortē non recusarunt;  
 Iosthot. rei summā simon recepit. ad quam non rudis. sed iā probatus frat̄ne  
 societatis triumphis appropinquauit. Utinā & ipse tā p̄spicax ad fraudes ca  
 uendas. quā manu ualidus. bellandiq; artib; satis spectatus; Etenim cū uirtu  
 tis ope romanorū duceb; regib; que gentiū amicitia foederauisset. & ptolomeido  
 lo generis sui rogatus ad conuiuū. inter mensas & pocula cū duob; filiis quae de  
 rant circūuentus atq; exutus armis. impie neci traditur;

De ionatha  
 simili iude

De cholomaida  
 ciuit

**S**ane praecuenit insidias iohannes. ortus ex simone. cui nomen hircanus. Eyppe  
 raut ad uiciniae urbis moenia. Ubi apto propterea egregia patris merita. odio  
 quodq; hostilis sceleris expeccabatur; Uix deniq; ingressus urbē est. & iā ptolo  
 meus aderat. Sed cum palū portā ingredi uellet. & repulsus. multitudinē ceden  
 dū exit timauit; Adsumpsit ilico ionathas p̄terni sacerdoti munus. & ad cultū  
 rerū diuinarū p̄fectus. statim pietatis officia. curāq; seruandē necessitudinis  
 exsequabatur. matre cupiens fr̄iq; periculo auferre. Congressūq; superior  
 factus. iuste passionis affectu superabatur. quominus castro potaretur in.

Abhinc ioh  
 ortus ex si  
 mone qui  
 & hircanus

quo clausi obtinebantur; Nam ptolomeus ubi seurgere uidebat. matrē eius atq;  
germanos in muris locabat. p̄cipit androsilico. nisi ionathas bello quod infere  
bat desisteret.

**V**incebatur iuuenis pietatis m̄u. qui uincebat fortitudinis adsumptione.  
Et iracundiā excitatā in hostē. reuocabat suorū misericordiā. Mater tamen pa  
rata ad tormenta. tendebat manus. obsecrans non salutis auxiliū sed ultionis so  
laciū; Uerebatur enim. ne filius plus matri metueret quā paternę uindictę  
in penderet. Sibi mortē illā loco immortalitatis futurā. quam maritus uindi  
catur. & gener impius pro scelere inmani poenā exsolueret. Sed iuuenis  
plus in trāsē ipsum quam in hostē proeliabatur; Nā quoties patrē cogitabat.  
accendebatur. Rursūscū matrē uerberari atq; ad necē aptari uideret. mol  
liebatur. reuocabat impetum. Referebat gradū. quia retrahēbat passio;  
Inter obsidionis moras. feriatas ex lege supuenit annus. qui erat septimus; Ces  
sit pietas religioni. soluta obsidio est; Sed eo magis ptolomei excitata inmani  
tas. Ut quorū obiectu pestem euaserat. eos singulari iuberet. Qui continuo se  
ultionem exemit. ad zenonē cui nom̄ cotile. filadelfię regē confugiens. ut eius  
ope sese tueretur;

**N**ec antiochus queuit. qui si non patri ionathę ludibrio si os fuisse exercitus  
indignabatur. Cupiensq; ad surgentes adhuc ionathę primitias extinguere.  
cū magna ueniens manu hierosolimā hircanū obsedit; Reppulit hircanū auro.  
quem ferro nequibat. Reseratoq; ut ioseppus auctor est dauid sepulchro. tria  
milia auritalenta eruit. Ex quib; trecenta adnumerauit antiocho. ut obsidionē  
relinqueret. praetio emptus abiret. Atq; ut facta inuidiā leuaret. fertur ea pe  
cunia hircanus instituisse primus xenodochia quib; aduentū susciperet  
pauperū peregrinorū. Au cupatus etiā antiochi necessitate quam edis bel  
lū inferebat. ultus dispendium est. plurimasq; urbes siriaē sibi adiunxit.

Institutio xeno  
dochia. uel suscep  
tio peregrinorū

Samaritam quoq; ubi postea sebastia condita est. circūdedit munitiōib; Cuius ex  
 pugnationem. aristobolo & antigono filius suis mandauit. Quorū lenta obsidi-  
 o. usq; additā famē & aetra alimta humanorū cadauerū clausos coegit. Qua  
 impulsū necessitate. opem ab antiocho cui nom̄ aspondius petendā arbitrati.  
 ferentē adiuuenta. aerumne societati implicauerūt. Uicitus enim a frīb; proelio.  
 fuga sese eripuit neci. Samaritana autē repetita obsidione. captaq; & eversa urbe.  
 seruito dati; Quorū <sup>secundarū</sup> processū excitati aristobolus atq; antigon.  
 impetū non <sup>primib; urt</sup> refrigerabant. sed adiungere sibi finitimos bello coactos. haud  
 quaquā dissimulandū arbitrabantur. donec inuidia abhorta. bellū imma-  
 ne exarsit. conspirantib; locorū incolis. & coacta ualida manu. Quae tamen  
 uicta p̄fundā in reliquā tranquillitatē iohanni exhibuit & sibi ocium; Hirc-  
 canus tricesimo & primo anno longe quietas gratia functus. die clausit. quin-  
 q; liberis sup̄stitib; quod a plerisq; beatitudinē datur. moderator aegregius.  
 & pulchrae sobrius. qui nihil unquā uel fortuitis euentib; dereliquerit. in  
 quo accusatus offuscaretur. Uxori summae rei commisit negotia. ipsā con-  
 sultius ratus reb; publicis moderaturā. filios p̄scientia quadā animi tenens.  
 non diuturnos fore

et sefellit opinio. Siquidem aristobolus cui inter fr̄s aetas p̄uictior. mens p̄-  
 ruptior. principatū sacerdotū ad regni potentia uertit. & diadema p̄ri m̄  
 inponere sibi usurpauit. post quadringentos septuaginta quinq; annos.  
 triūq; curricula mensium. ex quo de babilone remeans isrl̄ seruitio exu-  
 tus. in suam terram sese recepit;

Superbe itaq; nec parte ponere caeteris contentus frīb; solū antigonam  
 honoris speciae quia uidebatur diligere mulcebat.  
 tatis exhortē & iudicio uiri fraudatā se ex postula-  
 uinculis. Et usq; eo processit immanitatis parti

macre quia potes  
 ueraz alligauit  
 cidali spū ferox.

S abastia que  
 prius samaria

Hic hircani functio  
 Euxoris ei in p̄se  
 summa ab eodem  
 derelicta successio

Dehinc aristobo-  
 lus hircani filius  
 ceteris frīb; aetate  
 p̄uictus.

Hic aristobolus  
 i sacerdotio ip̄s  
 ita i m̄c̄ fut  
 erudo.

ut & ipsam & fratres suos similimodo uinctos arca custodia detineret. Quippe usque  
ad mortem summam fame compellerentur. Nimirum Aristobolus scelerati  
parricidii merita dissoluisset;

A primam in ipsam antagonum ferus animus exasperatur. Et de amore in odium con-  
uertitur. ut eum ante oculos necaret. quae solum sibi consortem imperii pollicebatur;  
Adeo apud improbos affectus uilis. ut cito prauis suggestionibus extorqueat;  
Dignum igitur. ut crudelitatis eius seriem non praetereamus. quod iudicium iohannis  
& iam post mortem probetur. qui summam publice re committenda seniori filio  
haud quaquam existimauerit. quem tanto declinaturum fore a pietatis lege  
& norma iustitiae prauidebat. haud scio morum nequius conuictu. An insita gratia  
sacerdotum principibus. ut his aliqua quae futuraerant. & iam minus dignis  
infunderentur.

Et acinus miserabilem fuisse qui fratribus inuiderent amore naturae. In demali  
prima aborta est labes. Inuidiam commenta consecuta huius modi sunt; Com-  
posuerant primo alia quibus fide Aristobolus non detulit. Et ob rectationem  
emolliuit caritatis gratia. inuidie tribuens delationis amaritudinem. Ideo ful-  
sa ueris admiscuere. ut ex his quae ad speciem ueri aduersa drententem circueunt.

Scenophagia iudaeorum. in terris ex lege celebrabantur. Dies iudicus & festus. & ple-  
nus reuerentia. quo sacrificium sole ne defereretur; Et die clarus militiae ges-  
sus Antigonus domum reuertit. Et accidit. ut fratrem adueniens. inaequale offende-  
ret. Illico ad templum. quidem praeferrae religioni. ut erat succinctus ornatum  
bellico. & circumfusis comitatu paritendit. multum sibi pro fratribus salute dominum precator.  
& inde ad fratrem sedulus sperat. Hinc calumnia componitur acerbo felle.  
& acerbioris paratur exitu. Continuoenim regem ad eum in probissimum ho-  
mines. & inuidiam ex-  
priuatis molest

itant. quod pompam armatorum celebratiorem. quam  
dixerit. ostentari uulgo futuram. ne quis conaabit.

o. a malos fuerit plus dixit

Detractio

Narratio doli  
Aristoboli in nece  
Antigoni ante  
dilecti

eius obuiare audent. tanto apparatu non aliud nisi necē regis. & usurpandi imperii potentiam affectatam. haud difficile eger animus in ualido fessū corpore impulsus est. ut credibile ducere quod puero asserbatur. maxime cū dies sacratus religioni. mendacii suspitionē excludere. pompa excitare & inuidiam infirmitas metū addere. armatorūq; cohors fidem patrandi sceleris implere. Itaque prius quam sibi p̄baret temptamentū aliquod flagitii particidalis stipator et suos cum armis sub & in h̄r p̄ogeo obscuro locari. qui aduenientē antagonum diloricarent. <sup>dolo necarunt.</sup> Nec spectarent imperiū regis. sed ipsi extinguerent. Sane mandato p̄nuntios praemisso. ut in hermis ueniret;

Et uis indicii qualitate nupta aristobolo in aduersum mutauit. ut pillos conuictos sibi. insinuari faceret antagono. fratrem eius delectatū ē armorū decore quib; proxime accinctus fuerat. sed paegritudinē intentus non considerasse. nunc petere. ut omnē illū ornatū bellicū quē sibi composuisset ad fratrem deferat gratū hoc er̄ futurū. si armatus adesset. Antagonus dolū non praeuidit. Dicto paruit eos studiosius. quod placeret regi pariter & fr̄i desiderabat. Decūbebat aristobolus in castro cui nomen primo baris. postea antonia fuit. ab antonio delice & trium uiro donata appellatione. cū urbis dignitate. Et postquā antagonus adpropinquauit atq; accessit ad illū obscuram transitū. conspicientes armatū uenisse regi stipatores. adorsipente iuuenē. praecepto sacis faciunt. atq; imprudentē opprimunt. Hic locus stratonis turris appellabatur;

Quo deceptū uocabulo iudan quierat. et seus genus. opimo est frequens. Quē siue p̄bitate uitae siue mystica obseruatione. saepe quae futura erant annuntiare. historia uetus prodidit. Itut accepimus cū uidisset antagonam praeter euntē ut fratrem reuideret. dicit ad eos quoniam numero discipulorū eius annectebant. Saepē nunc mihi bonū ē mori. quando mihi mortua ueritas est;

Inuit antagonus quem necesse est hodie interfici; locus autē eius neci decre-  
 tus. Stratonis turris. quiescentis scadus hinc abest; Hora iā diei quarta est;  
 Tempore itaq; excluditur praedestinate mortis fides; Haec ubi dixit intentus  
 secū ipse conferre coepit. quomodo eū fefellisset opimo; nec multo post iudiciū  
 deferatur interfectū esse antagonū in huius pogo ad Stratonis turri. Quilocus  
 simili vocabulo aeq; ut ille qui erat in maritimis caesariae nuncupari sole-  
 bat. Eo facinore patrato Aristobolus secum ipse reputans quid sceleris admi-  
 serit in morbu ipse incidit; Erat in oculis parricidū. perturbatio in animo. nec  
 ullum interuallū dissimulationi dabat; Defigebatur in iymis uiscerib; dolor.  
 Inuidia in miserationē uersa est. quod innocentē pmississet contra uis germa-  
 nitatis; Tanti sceleris immanitas mentem exulcerabat; Non somnus oculis.  
 non quies animo dabatur. Serpebat caeco uulnus dolore. Coquebant aegra  
 p̄cordia durae sollicitudines sauciabant in ualido sartus. & cerebro gemitu  
 pulsabant aeternis suspiria; Itaq; in moderata maestitudine eo prupit  
 morbi uis. ut conuulsis uiscerib; sanguinē uomitu oris reiceret; Quē puer u-  
 licus regis usib; exhibens ministeriū. foras extulit atq; imprudens facti quod  
 casu potius quam industria gerebatur. ad eū locū puenit. in quo antagonus  
 fuerat extinctus. Illic supra rorantes adhuc fratrum sanguinis maculas per-  
 cussoris sanguinē effudit.

Clamor subito factus & gemitus inuentū. eo quod p̄funda quadā dispositione  
 dñi libatus p̄empto scelestissimi parricidae sanguis uideretur; Sono exci-  
 tus. causam quaesiuit. Cum sileretur. elicit studio quaerendi. & motu indig-  
 nationis; Cuius accepto iudicio. suffusus oculos lacrimis. & quantum erat in eo uir-  
 tutis ingemiscens ait. *inquit* Rependitur meritis meis congrua uicissitudo;  
 Neque enim dī oculum tam impu machinator sceleris praeterire poteram.  
 matura flagiti ultio subest. & digno iā conuenor parricidii mei pretio;

Vere similis ultio  
 in Aristobolo ut  
 in eum de Achimis  
 so fratricidio.

Inuesto Aristoboli

ualecorpus; Quousque animam fratri matrique condempnatā retinet. Quid  
 per partes eis libomeum sanguinem. In me si qua est omnis pietas contorque  
 at manus spicula! me omis filu germaniq. ultore pietatis gladio transfigant;  
 mactetur hostia parricidalis. atq. immoletur uiolatz necessitudini; Totum si  
 mul caro noxia sanguine euomat. Non uiscerū meorum cruciatib. & lenta  
 tate. daemontium exsaturetur. quod me intam nefarios ausus saeuifacino  
 ris inpegit

H is dicitis. finem imperii acuitae. edidit. uix anno functus potestate regia prop  
 ter quam parricidium non effugerat. Solut ilico mulier. atq. exiit uinculis  
 fratri defuncti. Regem confatuut alexandrum. cui & processa aetas. & mode  
 ratio suffragari aestimabatur; Qui ut regnum adeptus est. fratrem quem aduer  
 terat regni cupidiorē statim interemit. Reliquum qui superat ex fratrib.  
 uitae ac saluti potius quam regno intentum reseruauit uacuum negotiorū.  
 continuoque ut se habet inquietudo morum. bello pacem mutauit. Congres  
 suque habito aduersus lathrum ptholomeū. plurimosquidē hostiū interfe  
 cit. sed ad lathrum uictoria deflexit. Cui tamen fructū uictoriae ademit  
 cleopatra mater. coacto in aegyptum concedere. ut <sup>morte</sup> ~~matre~~ sibi unminentem  
 euaderet. Cuius absentia alexander aucupatus. dū regni eius partes inuadere  
 cupit. & iā theodorū in se conuertit. qm̄ potissima quaeque de eius possessioni  
 bus sibi ad sociauerat; In puiō itaque impetu. theodorus regias opes occupa  
 uit. decem milia quoque iudaeorū proelio fudit; Sed sup̄ plagā factus alexan  
 der. plura adhuc de hostiū partib. suo imperio adiunxit. captarumq. urbiū  
 populos seruitio subegit; hos bellandi successus. domestica seditio interpala  
 uit. Et orta de conuiuiis. usque ad bellū contentio pcessit. familiaripeste  
 huiusmodi iudaeorū uiris. ut de epulari ludo sese in arma excitarent. ac ni  
 si peregrina auxilia regi presto fuissent. seditio praeeualuerat. Sed aduen

H. am alexandru  
 in regno similem  
 superiori crude  
 litate

In epulas bel  
 lanti usum ex  
 orsum

ticia manu aegrae licet compressa est. Tamengto milib; ferme hebreorum in  
teremptis; Inde marabiam iter direxit. A nonnullae eius urbes subactae. tribu  
ta quoq; moabitis & galaditis iure uictoriae adscripta; unde regressus in ama  
thun. theodoro tantae eius successib; stupefacto. uacuum defensorib; castellū inue  
niens. sine mora expugnauit;

¶ Nonusque quaque tamen otiosus ob odia rex arabum fuit. nec inultum regni sui  
passus dispendia; Nam insidus oportune locatis. omnē exercitum eius deleuit.  
conclusū uallis profundo & multo camelorum agmine adtritum. euasit tam  
alexander. Et fugiens de praedio. hierosolimitane urbis receptacula petit. Inui  
sus suis. qm̄ recruduerant in odia aerumnarum eius occasione. quante metupo  
tentiae praemebantur

¶ Et silentio tegebatur animorum discordia. aut uerbis tantum modo exercebat.  
proelia. non uno. sed plurimis decretatum. quib; extincta fere quinquaginta  
iudaeorū milia. quos alexander interemit. suis quā hostib; perniciosior. & ma  
iore uictori detrimento. qm̄ regni sui uires uincendo adtriuerat;

¶ Inde. ne ipse quidem iam suis uictorius delectabatur. A uersusq; a praedio. arte  
tracabat sibi subditos. ut iam non armis praemeret. sed uerbisurgeret. ac solis  
sermonib; offensionum genera dissolueret. nihil tamen proficiebat ad colli  
gendā sibi gratiam. qm̄ finctis facinora praeponderabant. Atq; ipsa repenti  
na conuersio ad penitentia morūq; inaequalitas saeua passis. suspecta habe  
batur; Deniq; cū simulata eius placiditate. se circumueniri arbitrarentur. de  
metriū regē sibi auxilio futurum aduersus alexandru in bellum excitauē  
runt; pugna in manibus. Nec conperendi nata. quamuis unum aduersum du  
os exercitus numero inferiore certandum foret; mille enim comitatus  
equitib; & sex milib; pedum quos mercede sibi ad sociauerat. decem milia quoq;  
iudaeorū sibi conspirantium in bellum arceriens. iuxta urbē sicimam.

occurrit hostib; Quib; triamilia aequitū erant & peditum quadraginta milia  
 temptatoq; utriusq; agmine. ubineq; demetrius pecunia conductos desiscere  
 a fide uidit. neq; alexander de iudeis aliquos quibus sedemetrius adiunxerat de  
 posuisse erga se odia cognouit. armis decernendū aestimauerunt. Superior  
 bello demetrius factus plurimotamen suorum sanguine; Nāq; ab his quib; di  
 uerso mercede conducti uenerant. egregie bellatum. Ita. ut usq; ad mortem uir  
 tute ac fide certauerint; Desitutum itaq; sese alexander uidens. caesis suorū  
 ceteris. in montes concessit; Sed praeter utriusq; spem. ad alterū eorū species  
 uictoriae puenit. fructus alteri partus. Quia & demetrius nudatus est disces  
 su hebraeorū quieundē ad societate rogauerunt. & alexandro ex ipsis sex mi  
 lia sese adiunxerant. more quodam humani ingenii ad stipulantib; admiseri  
 cordiam rebus aduersis.

*Adquisito*

Cessit itaq; demetrius ei quem bello uicerat. uidens illū adfluentib; paulatim  
 hebraeis iam pugnae idoneum. seseq; cum paucis relictum. Cuius uictoria liber  
 tate ad suētis dominationis metum mouebat; Rediit alexandro sic uicta cum  
 securitate. regnumq; in suos & uisus bellis reformatur; Querentia ab his quid nā  
 faciens animos sibi plebis conciliat & responsū est. si moreretur; Uix enim  
 forte cum mortuo tā graua p pessi ingratiā reuerteterentur. ut odia aduer  
 sus defunctū deponerent; Quib; excitatus rebellandi q; ad suētudine multis spe  
 catis. reliquos coegit in urbem cui nomen bemeseleh; Cuius expugnatio. acer  
 biores solito pestem inuexit. tā saeua crudelitatis processu. ut ex eo numero oc  
 tingenos in media ciuitate crucifigeret. Quorū in conspectu. coniuges eorū  
 filiosq; iugulari iussit; Haec spectabat. accubans in medio concubinarum; laet  
 inter aescas & pocula. Sed magis sanguine quā uino inhebraatus.

*Ps*

Hoc solo facto. amplius populum quā bello deterruit. Ita. ut proxima nocte  
 iudaeorum octo milia ultra iudaeam discederent. Quib; fugae finis. mors

alexandri fuit. tantaque horror mali quietem regno attulit.

**S**ed ubi adomefacis feriatur proelus. exorta est eicausa inquietudinis antiochi. aduersum arabas expeditio. quam sibi terribilem & periculo futuram arbitrabatur. hic est antiochus. qui etiam dyonisius appellatur. demetrii frater. a seleuco ultimus. cui transitum negare cupiens alexander. inter urbem antipatridem

**N** Antiochus  
qui & dyonisius

et i opes littora foueas ingentibus. ductas. muroque altissimo. turribus quoque ligno impostis. elisit operam magnos uorum labore nullo hostis impedimento. Siquidem negotio facili repletae foueae turresque exustae. ipse quoque alexander fuga sibi consuluit. Et tutior. quia nequaquam tantum aestimatus ut eum uictor principis loco persequi deberet. Nam secundis partibus reseruatam. ut itinere obstructo iniuriam acceptam ulcisceretur. Recta autem in arabas iter direxit. quorum rex in loca proelio oportuna sese contulerat. Deinde subito conuerso. equitatu. maxime ac multitudine. effuse ac sine ordine ruentes hostium turmas inuasere. Certatum acriter. quod antiochus resistit. Renitebatur enim. quamuis exercitus eius quasi more pecorum obtruncaretur. ubi uero & ipse cecidit. nam praeter ceteris sese offerre solebat periculis. auersionis. quorum maximam partem incerto fugae dispendio extinguitur. reliqui in uicem curannan nomen coacti atque alimentorum inopia consumpti. uix paucissimi exhistantia cladis superfuere.

**A**ntiochus adama  
chen expetitum  
regnum.

**H**oc successu. areta etiam ad amaseni ad regnandum expectatus ut coelestriae imperitaret. quo ptolomeum excluderent. quem maxime infestis odiis persequerentur. nec iudaeam immunem reliquit incursionis. De qua uictor licet superato alexandro. secundum utriusque. tamen patris conuentum discessit ac reuertit in sua. Alexander autem. pellam euerit. & gerasan petit. iterum de theodori possessionibus. aliquas sibi adiungere parans. eamque sibi bello uindicauit. Inde in syriam progressus. gaulanen & seleuciam & gamellam euerit. ultra superioris belli contumeliam. Ipsasque antiochi munitiones diruit. quibus <sup>in locis</sup> exclusit.

iter in iudaea conuertit. ac praeter spem. cum gaudio totius gentis suscipitur pro  
 mirabili successu rerum gestarum; ubi parva bellandi quies exordiū tribuit  
 egritudinis. atque aliquantulum quartanis febriū uicibus. adfectus. leuato paulis  
 per incommodo. dum negotia repetit militaria. nec modum seruat. animo ualidior  
 quam corpore. committit omnem suae uigorem salutis. uiresque absumpsit.  
 atque ita mortuus est; uiginti uero & sex annis. uariis rerum euentibus. aduersum  
 innumeros bellorum tumultus regnum tenuit. Et duobus liberis superstitibus decessit.  
 Quos in parem regni aestimans gubernaculo. summam rerum uxoris proprie dele-  
 gavit sollicitudini. quae eam acceptiore populo cognouit. atque hoc apud unuer-  
 sos inuenisse gratiam. quod & iam ipsa ab immanitate uiri semper alienam sese  
 faciendam existimauerit. ut non solum refugeret & flagitiorum consortia. sed & iam  
 resistendo eius iniquitatibus; totius in se plebis conuerteret & beniuolentiam.  
 Nec in puida uiri sententia fuit. Nam regnandi uis mulier inoffense exercu-  
 it. sine ullo feminei sexus impedimento. & ad quasiuit moderandi gratiam  
 sacrae legis obseruatione; Nam dum ad tentior circa templi cura exerceret.  
 & remissa ministeria fraudis sunt. creuit imperii uigor. Ne tamen affectui  
 infracta materno regni cupido; si quidem ex duobus liberis. electus unus ad spe-  
 ciem regnandi non potestate hircanus uocabulo. natus senior. ingenio re-  
 missior Aristobolum uero acriore animo ex parte potestatis emolliebat pri-  
 uati humilitate.

Huc usque alexandri  
 cui electione uxor  
 gubernaculum  
 tribuebat.

Hircanum electum  
 amatore ad spe-  
 rem regnandi non  
 potestate.

Seductio phari-  
 seorum ad prominen-  
 tiam feminae  
 demulcendum ad-  
 lationibus animi

Ad suerunt se pharisei mulieri. Genus hominum secundum legis doctrinam exer-  
 citatum. secundum qualitate affectus callidum. auidum negotiorum pecuni-  
 ae appetens; qui captantes elatam mulierculam secundum scientiam iuris diuini  
 extollendo suam fecere. ut plerumque etiam regni negotia ipsis committerent & ad-  
 hiberent quos uellent. quos uellent excluderent. atque aulico exuerent minis-  
 terio. Quid plura. Ita sese insinuauerunt. ut commodorum omnium fructus ad

eos puenirent. fuptus. & molestiae mulierē solā adficiēbant ;  
Nec mediocri mulieris sps. ut maxima quaeq; auderēt. ac supra feminei sexus con-  
dicionē proeli ad disponerēt. Siquidē & praestantissimā desuis manū parauit.  
& peregrini exercitus copias ingentes coegit. Ut non solum domitura ad omne  
regnandi securitatē foret. uerū & iā exteris esset potentib; formidabilis; Ea  
tamen reliquis praestabat omnib;. Sed phariseis. quasi inferior optēperabat ;  
Erat diogenes in regno eius. quide potis simi alexandri amicis familiaritati  
eius inheserat ; Cum ad orsiobtruncauerē. memorantes ipsius consilio occu-  
gentos illos in medio urbis ab alexandro crucifixos ; In caeteros quoque fa-  
cinoris auctores. ut pgerēt ultio mandatum ; Nec abantur itaque quos phari-  
saei praecipiebant. non quos societas sceleris inuoluerat ;  
Quo metu perterriti pleriq; quibus huiusmodi pericula intendebantur. &  
maxime praestantiores opib; aut dignitatib; ab aristobolo intercessionem im-  
plorauere. ut matre ab executione pcepti seuerioris. ad molliora inflecteret ;  
Ille si bigratia parare cupiens. non detrectauit ; Mulier aegre licet orantiam  
filio cessit. ut conuitu honorum quos gesserant qui in huiusmodi inuidiam  
arcesebantur. supra emē necis sententia mitigaretur. atq; eos tantū quos ob-  
noxios suspectare patrandi flagitii incentores fuisse. urbe egressu uerberet ;  
Qui accepta uitae securitate. pagros dilapsi ;  
Eodē tempore causa accidit. ut damascū iudētus dirigeretur. qm ptolomeus  
frequentib; incursionib; incolae memoratae urbis terebat ; Cuius negotii necessi-  
tas. occupauit de exercitu alexandriae ualidam manum. Cleopatram quoq; tigrā-  
nes qui armoenis imperitabat. in urbe cui nomen tholomais obsidione clau-  
serat. quem munerib; alexandria mulcebat. ut a se auerteretur. quem lucullus  
facta irruptione in terras armenorum redire in fecas rebus coegit. Consul aus-  
ducentē suatuzari. quam aliena adiungere ;

Cleopatra an  
grana armen  
orum principe  
clauso obsidi  
one

Tantis itaq. intenta negotiis alexandria in morbum incidit; quam occasione rapuit aristobolus ad suas artes. Et congregata manu conspirantibus secum quos feruor naturae ad praerupta quaeq. audendum cupienti adiunxerat. thesaurus occupat. eorumq. copis inuitat admilitiam uoluntarios. ac p̄tio componit. ut in omnia quae uellat fide praestarent. atque in fulas regni induit;

Turbatus animi hircanus. matrem lacrimis conueniebat; at illa spirans ferocia filios & uxorem aristoboli in castrum rediit. cui nomen primobaris. post ea antonia appellatum. De quo supra memorauimus; Coep̄ta alexandriae. celerius abitu desituuntur; In hereditate omnem hircanus successit. qui ueniente adhuc matre dignitatem induerat sacerdoti; aristobolus uirtute & sapientia praestabat; res usq. ad contemtionem atq. in congressione deducta;

ubi consortum pleriq. relicto hircano illum alterum bello meliorem secutus; Hircanus comitantibus secum qui bello reliqui fuerant. confugit in antoniam. Reptisq. filius & uxor aristoboli. p̄ obides salutem inuenit. quia nequid asperum in suos fieret aristobolus pacto consuluit; Conuentum fratrum huiusmodi fuit. ut regno hircanus cederet. atq. ad aristobolum ius omne imperii transferret. Nec tamen hircanum in honorum relinqueret. sed regni exortem honore alio fungi sineret quem ipse imperauisset; Transactio huiusmodi. etiam religionem templi sacrata ad sensum utriusq. tenuit uoluntariam; Inde cum gratia discessum; ac se inuicem salutantes. aristobolus in aula regia se ferere cepit. Hircanus aequanimiter in domum aristoboli concessit.

Sed fuere. quos metus ac rerum mutatio incesseret. qui se studuisse aduersus aristobolum recordarentur. & praeter ceteris antipater. Iherax idumeus genere maioribus apud suos clarus. p̄ tenuis pecuniae. & ideo praeeualide potentiae. arte mira factus. ad contempnendam pecuniam propter conciliandam gratiam; qui hircanum consilium suum p̄ territum. quod nullam salutis suae spem uitam

In nomine castris  
antonia hircanus  
postea antonia  
uocatus  
In hereditate  
regni alexandriae  
matris hircani  
successit

Conuentum fratrum  
de regno hircani  
cedit & aristobolum  
ius imperii transit.

Comento antipater  
idumeus a regno  
regis auxilio  
reducendum ad  
regnum hircanum  
fuisse actum

habere & qui imperio decessisset. nisi trans fugium sibi consuleret. ubi ad suas ar-  
tes inclinavit. insinuat arethae regi. fouendum auxilio uirum qui circumuentus  
foret ut regno caederet. De quorum hoc fore regi. si arbiter fieret imperii res-  
tituendi. multo que pulchrius. sicutum scripto cui primitiua regni compete-  
rent dolo sublata reformari uerberet. Illum uerisutum & callidum & ideo suspectum  
uicinis. hunc mitem & quietum qui pro summo beneficio acciperet quicquid si-  
bi ab externo tribueretur. cui fratrem & iam regnandi uis admississet. Praeparatam  
itaque regis arethae gratiam hircano annuntians. fugiendi spem detulit. & uiam  
demonstrauit. ut secum peteret petram in finibus arabie sitam. quo in loco re-  
ge adirent; Qui praecipue antipatris domusque inflexus. plurimam bellatorum manum  
hircano adiunxit. ut regno restitueretur;

Erant fere pedum equitumque quinquaginta milia. a quibus prima pulsus con-  
gressione aristobolus. hierosolimam confugit. Ibi quoque intutus aduersus tan-  
tam hostium multitudinem. quae clausum expugnauisset. pisaecurus ductor ro-  
mani exercitus alterius belli occasione quod aduersus tigranem gerebatur sol-  
uisset. obsidionem. missus apompeio. cui recepta metridatis ultio grauis. bellique  
in socerum transferendi propositum exarsit; Quae causa siriam infestari pisaecurum  
praecipere. cum ipse tigranem atque armeniam urgeret. Scaurus itaque aduenien-  
ti damascum. quam metellus & lollius funditus euerterant. occurrere fratrum  
legati sibi quibusque romanae operis auxilium implorantibus. Et quibus inferiori  
oribus etiam iuribus aristobolus. praeponderauit tamen pecuniae oblatione.  
Uenditur summa praedialis certaminis talenta trecentis. & iustitia postulata  
praetio pensatur; Quae pecunia sibi annumerata. denuntiat scaurus hircano  
regique arabiae discedere ab obsidione. Aut si permanerent. scirent sibi aduer-  
sum pompeium & romanos bello certandum; Et terrore obsidio soluta. Are-  
thas filadelfiam petit. Scaurus damascum reuertit. Aristobolus autem uix du-

+ patria

+  
Aristobolus ma-  
nu collegisse  
post dudum

dum idoneus propulsando periculo manum collegit. hoste insequitur. Et ad pa-  
rronem aduocalum loco. sexmilia hostium simul & fratrem antipatris fallione  
proedio fudit.

Pompey m d d

Hircani atque antipatri spes lapsae. quib. fiducia omnis in arabiae uiribus  
erat. Sed ubi magnus pompeius ab ierisria coepit & damascum aduenit. a romanis  
quorum auxilium infracta de manibus uictoriam amisere. opem postulant. pompe-  
iumque ad eum tamquam iusti arbitrum. & minime auarum pecuniae. Alloga-  
tionibus itaque non muneribus. ut ante nunc coepere. quoniam integer animus. aduer-  
sus corruptelam pecuniae laqueis auaritiae non capiebatur. & gratuito odisse  
poterat fraterno insidiatum honori. Et ideo hircum ad orsi quaerelis. quibus &  
aristobolo inuidia fieret. quod indignus aliena inuasit. & hircano gratia con-  
ciliaretur. Cui uel merito uitae uel aetatis suffragio regnandi ius competere.  
Adscipulante praesertim matris auctoritate. quae & iudicium eligendi habuit.  
& ius conferendi.

In auxilium ad  
pompeium ad de-  
fendendum hirc-  
num

§

Nec aristobolus diu affuit. quamuis nihil in magni pectore quod suis artibus con-  
duceret inueneretur. praesumebat tamen de scauri redemptione. seseque eius iac-  
tabat societate. Uenit itaque regio ornata praeditus. & prope maiore quam  
solebat stipatus ambitu. Ut quidem iustitia diffideret. ad quiescendum praecudicium  
excluderet. spem obediendi negaret. Sed diutius tolerare romanis consulis sub-  
limitate nequiuit. cui moris erat regni ex ortu regibus imperitare. Itaque ubi  
ad urbem uentum est cui nomen dio polis. alio concessit. romane dignitatis sup-  
cilium dedignatus regni amore. Qua secessione aristoboli non mediocriis dat  
offensionis locus. usque adeo commoto consule. ut statim arma romana in uide-  
am conuerterentur. coniunctis & iam syriae plerisque auxiliariis. quae ubi com-  
perit aristobolus ad urbem serthopolim. atque inde coreas ad propinquare. un-  
de erat iudaeae exordium possessionis. confugit in alexandriam castrum munitum.

§

admodum. & in monte altissimo situm; Quo cognito. iuba eum pompeius descen-  
dere; At ille tanquam terili praecepto oboedire indecorum existimans. periculum poti-  
us subeundum quam opterandum imperio. animi inmodicus arbitrabatur; Sed re-  
fert a populis romana castra desuper spectans. simul a suis monitus. non lacessendos in-  
quorum in nomen ac potestatem totus prope orbis terrarum concesserat. descendit.  
Pluribusque usus quibus regnum sibi iurae delatum adstruere contenderat. uel generis  
debitum necessitudine. uel exercitus iudicio qui secutus sit ualidiorē. deserue-  
rit ignauum. uel euentu proclui. uel pacti conuentione. ad munitiones reuertit;  
Rursus cum hyrcanus consulem adisset. uocatus ad iudicium aristobolus sese re-  
presentauit. Sed cum adhuc conperendinari cognitionem uideret. in castellum  
regressus est; in eius enim inter spem & timorem. putabat quod imperis eius oboe-  
diendo ad suam gratiam pompeium inflecteret. Sed ne iterum ui adigeretur im-  
perio cedere. in alexandrium sese recipiebat; Nec praeterit magnum regis uersu-  
tia. Iuba eum decedere munitionibus. idque facturum datis ad singulos custodes  
munitionum litteris. sese adstringere; Iussis quidem paruit. quae non audebat  
refellere. Protinus tamen hierosolimitanis moenibus se abdidit. & bellum aduer-  
sum romanos parare coepit; Pompeius quoque fugientem insequi. clausum urge-  
re. neque parandis belli usibus. tempus ullum dare direxit magni intentione demit-  
tridate nuntius. quod morte bellum finisset; Urbis hiericho in finitimus  
pompeium tenebat. cum rei memoratae indicia uenere; Locus prope urbem.  
in quo balsamum gignitur. uirgulasque in nascitur. quae acutis lapidibus incidit  
pueri agricolarum. proque eas incisiones. distillat humor lacrimis pulcherris  
rorantibus; Inde uir militiae suetus. compositis ordinibus ad uesperica stramo-  
uit. & primo diluculo hierosolimitanis moenibus adstitit. atque in pulsus arma-  
tas acies infudit; Obstupe factus aristobolus. dispositionis speciae. uirorum  
robore. militum alacritate. sponte occurrit. ueniam praecatur. pecuniam

urbem. seque offerens. Uerbisque mollibus suppliciter inflexis. mitigauerat indignationem consulis; Sed irrita praecatione. quia effectus deerat promissionis. Non solū negatis pecuniis. sed etiam urbe excluso gabino qui oblata petitiu uenerat. bellum incubuit;

**N**amque magnus adhibitis custodibus aristobolo. urbis moenia speculari coepit. atque explorare diligentius quibus in locis temptari & inruptionem. Sed cum & ualida murorum circumspectari & quod expugnari nequirent. & templum in urbe haud inferioribus circumdatū munitioibus. ut geminū eēt ingressis periculum. & ad defensoribus templi. & ab his qui murorum propugnacula tuerentur. hesit animi dubio sententiaeque incerto p̄ aliquantū temporis; Cum subito intra urbem seditio orta. uolentibus hircanis sociis urbem recipere pompeium. renitentibus aristoboli propugnatoribus. illi portas aperire magno. isti obserare bellūque inferre. neque gemerent; Sed pluribus quos terror potentiae romanae auxerat cessere inferiores. atque in templū sese recepere. soluto ponte qui transitu quo urbem ac templum mediū coniunxerat;